
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 N.   16    del   04/02/2022    
 
 
 

 
OGGETTO: Acquisto carburanti per i mezzi dell’Ente - anni 2022/2024 
dalla ditta KuwaitPetroleum Italia spa. Affidamento tramite adesione ad  
Accordo Quadro e relativo impegno di spesa – CIG: ZE334F8B44 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ente Parco delle Madonie – Ente di Diritto Pubblico 
Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) – Tel. (0921) 684011 – Fax (0921) 680478 

C.F. 95002760825  sito INTERNET : www.parcodellemadonie.it – Pec: parcodellemadonie@pec.it 
 
 

 
 

 
 



Il DIRETTORE 
(Nominato con D. A. n. 31/Gab del 16/02/2021) 

 
VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
 
VISTA la  L.R.  n.98/81 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005 con il quale è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n° 10 del 
15/05/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
 
Premesso che l’art. 1 comma 510 della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di 
stabilità 2016) sancisce che le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, ovvero dalle Centrali di 
Committenza Regionali; 
 
CONSIDERATO che l'Ente Parco, al fine di consentire la fornitura di carburante ai 
veicoli ed ai mezzi operativi e strumentazioni facenti parte dell' Autoparco, con 
determinazione n° 72 del 20/05/2019  ha aderito alla convenzione Consip denominata 
“FUEL CARD 1”, per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card 
per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016, stipulata in data 22.01.2019 tra Consip SpA e i fornitori aggiudicatari 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A.; 
 
Visti l'Accordo Quadro “Fuel Card 2” – Lotto unico (All. 1) e la Guida all’Accordo 
Quadro “FUEL CARD 2” – Lotto unico(All. 2); 
 
Preso atto che dal 30.11.2021 è possibile aderire all’Accordo Quadro “FUEL CARD 
2” – Lotto Unico, mediante l’emissione di un ordine diretto di acquisto sulla 
piattaforma AcquistinretePA di CONSIP in favore del fornitore prescelto che dovrà 
essere individuato secondo le modalità previste dall’art. 3, comma 6 del suddetto 
Accordo Quadro; 
 
Visto il file Punteggi per Provincia.xls, nel quale sono riportati, per ciascun 
aggiudicatario e ciascuna Provincia, il punteggio complessivo ottenuto da ciascun 
aggiudicatario sulla base dei punti vendita e sconti offerti ; 
 
Accertato che il fornitore aggiudicatario Kuwait Petroleum Italia S.p.A. ha ottenuto, 
in fase di gara, il punteggio complessivo più elevato per la  Provincia di Palermo; 
 
Visto il CIG dell’Accordo Quadro 8742764516; 
 
 
 
 
 



Ritenuto opportuno aderire all’Accordo Quadro “FUEL CARD 2” – Lotto Unico 
mediante l’emissione di un ordine diretto sulla piattaforma AcquistinretePA di 
CONSIP a favore del fornitore KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. in quanto 
aggiudicatario con punteggio complessivo maggiore nelle provincia di Palermo (art. 
3, comma 6, punto 1 dell’Accordo Quadro), per la fornitura di carburante per 
autotrazione, benzina super senza piombo (Norma E.N. 228) e gasolio (Norma E.N. 
590), mediante l'utilizzo di Fuel Card da destinare ai veicoli del Parco Auto dell’Ente  
con le seguenti specifiche: 

 Mezzi targati da abbinare con scheda: 
1. Mitsubishi Pk       BC452PG 
2. Panda                   FK630AF 
3. Panda 4x4            AE574RD 
4. Land Rover          ZA831YM 
5. Grande Punto       DG173VC 
6. Iveco Combi        AL660WL 

 
 Non adesione mediante addebito diretto SEPA (SSD) ma con pagamento 

dell’importo e nel termine indicato in fattura; 
 Consumo presunto previsto per la durata di 33 mesi pari a circa 11.000 litri fra 

benzina e gasolio;  
 
Considerato che il succitato Accordo Quadro, attivato in data 30.11.2021, come 
previsto dall'art. 4 dello stesso, avrà una durata di 33 mesi a decorrere dal 
30/11/2021, e che i contratti applicativi del suddetto Accordo Quadro, stipulati dalle 
Amministrazioni Contraenti mediante ordinativi di fornitura, hanno la durata dalla 
data di emissione dell'ordinativo di fornitura fino al 30.11.2024, come chiaramente 
riportato nella Guida alla Convenzione all'art. 2.1; 
 
VISTO  che per la fornitura di cui sopra è stato richiesto il CIG derivato 
ZE334F8B44 
 
Dato atto che l’importo di spesa presunto per la fornitura di carburante per 
autotrazione, benzina super senza piombo (Norma E.N. 228) e gasolio (Norma E.N. 
590), mediante l'utilizzo di Fuel Card per il periodo di circa 33 mesi, dal 01/03/2022 
fino al 30.11.2024, ammonta, sulla base della stima delle percorrenze e della presunta 
quantità di litri di carburante consumato (stimato in 11.000 litri circa per 33 mesi), a 
complessivi Euro 20.481,78 di cui Euro 16.788,34 a titolo di imponibile ed Euro 
3.693,44 per Iva 22%; 
 
Che tale importo, essendo stimato sulla base dello storico dei consumi e del costo 
attuale del carburante, potrà eventualmente essere integrato sulla base di eventuali 
variazioni quantitative o di prezzo; 
 
 
 
 
 
 
 



Ritenuto pertanto necessario procedere all'affidamento della fornitura di carburante 
per autotrazione mediante FUEL CARD  nell’ambito dell'Accordo Quadro “FUEL 
CARD 2” al fornitore KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A., viale dell'Oceano 
Indiano, 13 - 00144 Roma P.IVA 00891951006, per una spesa complessiva presunta, 
per il periodo di circa 33 mesi a partire dal 01/03/2022 fino al 30/11/2024, di Euro 
20.481,78  di cui Euro 16.788,34 a titolo di imponibile ed Euro 3.693,44  per Iva 
22%, da formalizzarsi con ordine di fornitura da trasmettere mediante piattaforma 
Consip,  
 
VISTA la delibera di Consiglio dell’Ente Parco delle Madonie n. 9 del 29/04/2021 di 
“Approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2021-2023” e resa 
esecutiva dall’Assessorato Territorio e Ambiente giusta nota  prot.   n. 33694 del 
24/5/2021; 
 
VISTA la deliberazione del Presidente con i poteri del  Comitato Esecutivo n. 9  del 
28/05/2021 ad oggetto “Bilancio di previsione 2021-2023. Approvazione bilancio 
finanziario gestionale” ratificata con delibera del Comitato Esecutivo n. 20 del 
14/06/2021; 
 
VISTA la nota dell’Arta prot. 87717 del 30/12/2021, assunta al protocollo dell’Ente 
al n. 2 del 03/01/2022, con cui si autorizza l’esercizio provvisorio, fino a quando non 
sarà approvato il bilancio di previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 
2022 e comunque non oltre il 30/04/2022; 
  
Considerato che trattasi di  spesa non frazionabile in quanto necessaria alla 
formalizzazione dell’Accordo quadro di che trattasi, nonché spesa indispensabile alle 
attività dell’Ente; 
 
VISTA la necessità di assumere il presente impegno di spesa come spesa fissa a 
valere anche per gli esercizi futuri, senza necessità di ulteriori atti; 
 
Tutto quanto sopra premesso, visto e ritenuto:  
 
 

 
 

D E T E R M I N A 
ADERIRE, per le motivazioni ed alle condizioni esposte in premessa, all’Accordo 
Quadro per la fornitura di carburante,  benzina e gasolio dietro presentazione di fuel 
card ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 –  Fuel Card 2 – stipulato 
tra Consip S.p.A. eKuwait Petroleum Italia S.p.A., con decorrenza marzo 2022 per la 
durata di 33 mesi; 
  
PROVVEDERE al perfezionamento della procedura prevista da CONSIP 
nell’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 
presentazione di fuel card ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 –  
Fuel Card 2 – stipulato tra Consip S.p.A.e Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con le 
seguenti specifiche: 
 



 
 Mezzi targati da abbinare con scheda: 

1. Mitsubishi Pk       BC452PG 
2. Panda                   FK630AF 
3. Panda 4x4            AE574RD 
4. Land Rover          ZA831YM 
5. Grande Punto       DG173VC 
6. Iveco Combi        AL660WL 

 
 Non adesione mediante addebito diretto SEPA (SSD) ma con pagamento 

dell’importo e nel termine indicato in fattura; 
 Consumo presunto previsto per la durata di 33 mesi pari a circa 11.000 litri fra 

benzina e gasolio;  
 
IMPEGNARE la somma presunta di complessivi €.20.481,78 IVA inclusa, per la 
fornitura in argomento, salvo rideterminare la stessa in base all’andamento dei prezzi 
praticati nonché degli effettivi consumi registrati. 
 IMPUTARE la spesa di €  6.206,60 sul  cap.10219/0 “ esercizio di mezzi di 
trasporto”esercizio finanziario 2022;  
 IMPUTARE la spesa di €  7.447,92 sul cap. 10219/0 “ esercizio di mezzi di 
trasporto” esercizio finanziario 2023; 
IMPUTARE la spesa di  €  6.827,26 sul cap. 10219/0 “ esercizio di mezzi di 
trasporto”  esercizio finanziario 2024; 
 
DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà dietro ricezione di regolari fatture 
da parte della Kuwait Petroleum Italia S.p.A delle somme effettivamente dovute sulle 
quali verrà apposto il visto del Responsabile del Procedimento. 
 

 
 

 
Il C Amministrativo                    Il Coord del Gab. di Direzione               Il Direttore Reggente 
 F.to (Lidia Di Gangi)                       F.to  (Rita Militi)                     F.to  (Arch. Calogero Beringheli) 
 
 
 

 
Imp. 73/2022     F.D.  Isabella Potestio 
Imp.   8/2023     F.D.  Isabella Potestio 
Imp.   1/2024     F. D. Isabella Potestio 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
                         La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   
rimasta per 15 giorni consecutivi.  
Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 
Petralia Sottana, li____________ 
 
          Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 
 ____________________                (Arch. Calogero Beringheli) 
 
 
 
 
 

 


